Interim necessarium puto admonere lecturos, quod hæc nostra quæ tradimus; pravæ vitiosæque mientes aut omnino non intelligent (hebetatur enim

VARIORUM NOTÆ.

aliisque. In 3 Reg. est eamdem; in 2 Reg. rec. et editis nisi eum. In 3 Colb., Brun. et ed. Crat. nisi cum, nisi eam, intellige justiam. Si legas nisi eum, subaudi cultum, — Nisi eam. Ita edo ex Bon., Tax., Lips. 2, 3 Reimm., eam, scilicet virtutem. Observes Lactantium miro artificio sectione hac tertia inscriptiones septem librorum Divin. Instit. complecti. C BUNEMAN.

Divinum præmium. De quo hoc septimo libro. Panegyris istis verbis dedit auctor Anacphaleosim totius operis.

In incertum relinquamus. Præpositio in abest a mss. 2 Bonon. et 11 aliis.

Mercedi. Sic scribo. Suadente: Tullio, qui diffidit perpetuitati bonorum.

Præ sola. Ita mss. antiquissimi 2 Bon., Regio-Put., 3 al. Reg. et 4 aliis cum sex editis. Scripti 14 rec. et 17 typis excusi pro. *Præ sola*, etc. Eodem loquendi modo utitur Cicero lib. III Officior. n. 41.

Probabilibus argumentis, ut æque clarum sit. Hæc lectio est 27 mss. ac 3 vet. edit. Rom. et al. 12. Deest ut in 3 impressis. Pro ut, est et in mss. Lips. Pro clarum sit, Jun. legit clare patebit. 1 Bonon. antiqu. probabimus argumentis valut, cum clarum sit. Sed sat nobis non est codicis Bononiensis auctoritas, ut cum Thomasio ejus lectionem aliorum lere omnium auctoritatibus anteponamus.

Et quando. Reposni et ex omnibus mss. præter 3 Reg., quibus deest, sicut editis. Abest tamen et a veteribus editionibus.

Plato. Ille in Timæo existimat mundum esse genitum; sed qua ratione id factum fuerit non explicat: sed opinantur illius interpretes hujus mundi parentem, fabrum, opificem, Deum ipsum fuisse ad exemplar primigenium, quod in supremâ erat intelligentia.

Nec scire poterat. Sic restitui ex mss. vetustissimis 1 Bonon., 1 Regio-Put., 5 al. Reg., 6 Colb., Pen., 1 Clarom. In editis et 5 scriptis rec. potuit; in 1 Reg. rec. potuerit.

Nam Aristoteles cum non videret. Nefarie (inquit) impietatis insimulandi sunt, qui tantum opus Dei nibilo præstare censuerunt operibus manufactis.

Apud Arist. hæc disputatio est lib. I de Cœlo, cap. 10, cum sequentibus. BETUL.

Ait. Heumannus legit ratus.

Unus igitur Epicurus. Philo: *Et Democritus quidem, Epicurusque, ac pleraque Stoicorum multitudo, genitiram mundi, interitumque prodiderunt, tametsi non similiter. Eorum enim partim complures mundos declinantes, ipsorum ortum attribuunt corpusculis individuis invicem offensantibus, in occursuque implicitis: interitum autem tum statunt, cum mundi concreti, et sic enati, collisi inter se fuerint occursu et conflictati. At Stoici mundum unum ponentes, ortus ejus auctorem faciunt Deum atque causam, non item interitus. Cæterum de philosophorum circa hanc questionem sententia, vide ex catholicis Euseb. lib. I, cap. 4, Praeparat. Evangel., ex gentilibus Plutarchuo lib. II, de Placitis. BETUL.*

Auctore Democrito. Id est, Democriti sequens auctoritatem et sententiam.

Et ortum aliquando, et aliquando esse peritum. Primum aliquando deest in Regio-Put., Bonon. antiq. et 1 Colbert. Priori subjungunt fuisse 1 ms. Lips. et ed. Cellar. In 1 Clarom. et 4 editis est, et ortum, et aliquando esse peritum.

Ait quo tempore solvatur. Sic lego cum mss. antiquissimis 1 Bon., Regin-Put., a prima manu, 2 al. Reg. rec. sed bona nocte, Pal., 1 Lips. edit. Cellar. At scripti 1 Regio-Put. a secunda manu, 6 al. Reg. rec. et 12 aliis rec. cum excusis habent resolvatur: sed re ex tempore videtur repetitum. Pen., tempore resolvetur.

Non vidisse neque comprehendisse. Ita mss. 2 veterissimi aliisque quamplurimi. In 2 Reg. rec. et omnibus fere editis est nec his.

Afflaverit. Mss. 7 et edit. Rom. 1470, afflaret.

Nullo modo senserint. 1 Bonon. antiq. nullus senserit.

Admonere lecturos. Sic restitui ex quamplurimis mss. et 9 editis. In mss. 2 Bon., Tax., Pen., 1 Lips., Pal. et edit. Florent. est admoneri lecturos. In 8 scriptis rec. et 9 vulgaris admonere lectores.

Hebetatur enim. In 1 Bon. antiq. precedunt hæc verba, aut non probabant:

acies eorum terrenis cupiditatibus, quæ sensus omnes gravant, imbecillesque reddunt); aut etiam si intelligent, dissimulabunt tamen, et hæc vera esse nolent, quia trahuntur vitiis, et scientes malis suis favent, quorum suavitate capiuntur, et virtutis viam deserunt, cuius acerbitate offenduntur. Nam qui avaritia, et opum inexplicibili quadam sibi flagrant, quia non possunt, venditis aut dilargitis quæ amant, tenui cultu vitam degere, sine dubio malunt id esse factum, quo desideriis suis renuntiare coguntur. Item, qui libidinum stimulis incitati, ut ait poëta,

In furias ignemque ruunt,

utique incredibilia nos afferre dicunt; quia vulnerant aures eorum præcepta continentiae, quæ illos a voluptatibus suis prohibent, quibus animam suam cum corpore adjudicaverunt. Qui vero ambitione inflati, aut amore potentie inflammati, omne studium suum ad honores acquirendos contulerunt, ne si solem quidem ipsum gestemus in manibus, fidem commodabunt ei doctrinæ, illos jubet omni potentia et honore contempto humiles vivere, atque ita humiles, ut et accipere injuriam possint, et referre nolint, si acceperint. Ii sunt homines, qui contra veritatem clausis oculis quoquo modo latrant. Qui autem sani sunt, vel erunt, id est, non ita vitiis immersi, ut insanabiles sint, et credent his, et libenter accedunt; et quæcumque dicimus, aperta, et plana, et simplicita, et quod maxime opus est, vera et inexpugnabilia illis videbuntur.

Nemo virtuti favet, nisi qui sequi potest; sequi autem non facile est omnibus: ii possunt, quos pauperitas et rerum indigentia exercuit, et capaces virtutis

A efficit. Nam si virtus est tolerantia malorum, non capiunt ergo virtutem, qui semper in bonis fuerunt, quia mala neque experti sunt, neque ferre possunt assuetudine ac desiderio bonorum, quæ sola noverunt. Eo sit, ut pauperes et humiles Deo credant facilius, qui sunt expediti, quam divites, qui sunt impedimentis pluribus implicati: immo vero catenati et compediti serviunt ad nutum dominæ cupiditatis, quæ illos inextricabilibus vinculis irretivit; nec possunt in cœlum aspicere, quoniam mens eorum in terram prona humique defixa est. Virtutis autem via non capit magna onera gestantes. Angustus admodum tristes est, per quem justitia hominem ducit in cœlum. Hunc tenere non potest, nisi qui fuerit expeditus et nudus. Nam isti locupletes multis et ingentibus sarcinis onerati per viam mortis incedunt, quæ latissima est; quoniam late perditio dominatur. His acerba sunt, his venena, quæ Deus ad justitiam precipit, quæque nos Dei magisterio de virtute ac veritate disserimus. Quibus si repugnare audebunt, necesse est hostes se esse virtutis justitiaeque fateantur. Aggrediar nunc quod superest, ut finis operi possit imponi. Id autem superest, ut de iudicio Dei disseramus: quod tum constituetur, cum Dominus noster redierit in terram; ut unicuique pro merito aut præmium persolvat, aut pœnam. Itaque ut in quarto libro de primo adventu ejus diximus, sic in hoc secundum referamus adventum, quem Iudæi quoque et confitentur, et sperant, sed frustra, quoniam necesse est ad eos confundendos revertantur, ad quos convocandos prius venerat. Nam qui violaverunt impie humilem, sentient in potestate victorem; eaque omnia quæ legunt, et non intelligi-

VARIORUM NOTÆ.

Opum inexplicibili quadam siti flagrant. MSS. Jun. et 1 Colb. quadam cupiditate flagrant; 1 Bonon. antiqu. inexplicabili quadam cupiditate flagrant.

Aut dilargitis 1 Colb. *delargitis*; 2 Reg. rec., Jun., 1 Colb. et 5 edit. *elargitis*. MSS. 1 Lips., Pal., *lari-gitis*.

Vulnerant aures eorum. Quacumque ingrata et injuncta auribus accident, eas dicuntur offendere, et proprio verbo *vulnerare*. Virg. VIII Æneid.:

Gravior ne nuntius aures
Vulneret.

Hinc scribebat Artemidorus, nuntium significari injundum, quando quis aures sibi verberari somnial. HERALD.

Ne si solem quidem ipsum gestemus, etc. Sic restituimus ex 4 antiqu. ac posterioribus mss. Reg. et editis Ald. 1515, Crat. et Graph. 1552. Et sic quoque scribere dum lib. de Mortibus persecutorum, capp. 4 et 7 ubi nec; quod annotavi.

Quoquo modo latrant. Ms. Jun. *quoquo modo delatran*; Regio-Put. *quodammodo latrant*; 1 Bonon. antiqu. *canino modo latrant*; que etiam satis commoda lectio. Sed nihil immutandum censeo.

Qui autem sani sunt, vel erunt. Edit. Crat. *sani sunt*. MSS. 2 Reg. rec., Jun., Pal., Lips., Cant. et 2 vet. edit. *sani sunt vel erunt*; ac præcipue subl. Cauc. et 4 edd. *sanati erunt*.

Utin sanabiles sint. MSS. 1 Reg. rec., 1 Colbert. et edit. Ald., Fasit., Betul., non *sint*; Cauc., Jun., 2

Reg. rec., 4 Colbert. et 10 edit. *vet.*, ut *sanabiles sint*. Ultr., 1 Colb., Brun., ut *sanabiles sint*.

Ii possunt. 1 Bonon. antiqu. *Ii sequi possunt*; 1 Colbert. *Ii sunt*.

Pluribus. Ita reposui ex 4 *vet.* impressis cunctisque mss. præter 5 rec., quibus est *suis*; in cæteris editis legitur *plurimi*.

Immo vero. Deest vero in mss. 1 Reg. rec., Cauc., Jun. et 14 editis; in Gothano est *imo vere*; in 1 Colb. *ideo vero*; in ms. Tornes. *uno voto concatenati*.

Ad nutum dominæ cupiditatis. 3 Reg. rec., 1 Colbert. a secunda manu, et 5 *vet.* edit., *cupiditati. Domina cupido* dicit imitatus Horatium, qui dicit *regina pecunia*, quia utraque tum cupiditas, tum pecunia, mundum hunc universum regunt, ac ei dominantur.

Onera gestantes. Sic restitui ex cunctis mss. præter 2 Colb., qui habent, *opera gestantes*, et 2 Reg. rec. *onera portantes*.

His venena. 1 Bonon. antiqu. *his venenata*.

Præcipit. Ita lego cum vetustioribus et melioribus mss., Bonon., Regio-Put. aliquæ multis. In aliis 11 rec. et vulgatis est, *præcepit*.

Dei magisterio. Id est, Christi doctrina, et Epitom., cap. 44.

Aggrediar. 1 Colb., *Aggredior.* Brun., *Aggrediamur*, non male. Vide supra *disserimus*, et infra *dissera-mus*.

Ad eos confundendos. Sic restitui ex uno codice Bruniano; et ita sensus postulat. Vide *præcedentia*

gunt, Deo repensante patientur; quippe qui peccatis omnibus iniquipati, et insuper sancto cruore perfusi, ab illo ipso, qui nefandas manus intulerunt, sint ad externa supplicia destinati. Sed erit nobis contra Iudeos separata materia, in qua illos erroris et sceleris revincemus.

CAPUT II.

De errore philosophorum, ac de divina sapientia; atque de aureo saeculo.

Nunc ignaros veritatis instruamus. Dispositione summi Dei sic ordinatum, ut injustum hoc saeculum decurso temporum spatio terminum sumat, extinctaque protinus omni malitia, et piorum animis ad beatam vitam revocatis, quietum, tranquillum, pacificum, aureum denique, ut poetæ vocant, saeculum, Deo ipso regnante, florescat. In primis causa eorum omnium philosophis haec fuit, quod rationem mundi, quæ totam sapientiam continet, non comprehenderunt. Ea vero sensu proprio, et interna intelligentia non potest comprehendendi, quod illi sine doctore per seipsos facere voluerunt. Itaque in varias sibiique saepe contrarias sententias iuciderunt, ex quibus exitum non haberent; et in eodem luto (sicut Comicus ait) hésitaverunt; scilicet assumptionibus eorum non respondente ratione, cum assumpsissent quidem vera, sed quæ affirmari probarique non possent sine scientia veritatis rerumque cœlestium: quæ (ut saepe jam dixi) non potest esse in homine, nisi Deo docente percepta. Nam si potest homo intelligere divina, poterit et facere; nam intelligere, est quasi e vestigio subsequi. Non potest autem facere quæ Deus, quia mortali corpore induitus est; ergo nec intelligere quidem potest, quæ facit Deus. Quod an fieri possit, ex immensitate rerum atque operum divinorum facile est unicuique metiri. Nam si mundum cum omnibus quæ sunt in eo contemplari velis,

A intelliges profecto, quantum Dei opus humanis operibus antestet. Ita quantum inter opera divina et humana interest, tantum distare inter Dei hominisque sapientiam necesse est. Nam quia Deus incorruptus, atque immortalis est, et ideo perfectus, quia semper natus est, sapientia quoque ejus, perinde ut ipse, perfecta est; nec obstat illi quidquam potest, quia nulli rei Deus ipse subjectus est.

Homo autem quin subjectus est passioni, subjecta est et sapientia ejus errori; et sicut hominis vitam multæ res impediunt, quominus possit esse perpetua: ita sapientiam quoque ejus multis rebus impediri necesse est, quominus in perspicienda penitus veritate perfecta sit. Ergo nulla est humana sapientia, si per se ad notionem veri scientiamque B nimirum; quoniam mens hominis cum fragili corpore illigata, et in tenebroso domicilio inclusa, neque liberius evagari, neque clarus perspicere veritatem potest; cuius notitia divina conditionis est. Deo enim soli opera sua nota sunt. Homo autem non cogitando, aut disputando assequi eam potest, sed discendo, et audiendo ab eo, qui scire solus potest, et docere. Ideo Marcus Tullius sententiam Socratis de Platone transferens dicentis, venisse tempus, ut ipse migraret e vita, illos autem, apud quos causam suam perorabat, agere vitam: Utrum melius sit, ingruit, dii immortales sciunt; hominem arbitror scire neminem. Quare necesse est omnes philosophiae sectas alienas esse a veritate; quia homines erant, qui eas constituerunt, nec ullum fundamentum aut firmitatem possunt habere, quæ nullis divinarum vocationum fulciuntur oraculis.

CAPUT III.

De natura et de mundo; atque reprehensione Stoicorum et Epicureorum.

Et quoniam de philosophorum erroribus loquimur,

VARIORUM NOTÆ.

et sequentia. In altero Brun. cæterisque mss. et editis est *consolando*, præter 1 Colb. a prima manu, in quo est *tollendos*. Vide seqq.

Deo repensante. 1 Bononi. antiq. *rependente*; Cauc. et 5 rec. *totidemque editi, compensante*.

Revincemus. Ita restitui ex omnibus mss. præter 5 rec. in quibus est *convincemus*, ut in vulgatis.

Sic ordinatum. Mss. 4 Reg. rec., 1 Colb. et Brun. addunt, est.

Decurso temporum spacio, etc. Supra lib. iv, cap. 16, decursam vitam dixit. Cic. in Catone: *Nec vero velim, quas decurso spacio ad carcères a calce revocari.*

BETUL.

Interna intelligentia. Interna dicitur, quam homo in se et a se habeat, sine doctore. Lib. iii, cap. 3: *In se ipso habere propriam scientiam non hominis, sed Dei est.* Mortalis natura non capit scientiam, nisi quæ venial extrinsecus. BUNEMAN.

Comicus. Terent. Phormion., act. v, scen. 2, ut sup. lib. ii, cap. 9.

Poterit. Sic reposui ex mss. quamplurimis et edit. Tornes. Soubrión. In 5 rec. et editis legitur, potest.

Nam intelligere, est quasi e vestigio subsequi. C. Puto, inquit Heuman., hoc esse glossema. Habent haec libri

omnes; et videntur glossatoris captum excedere. Ita Noster lib. vi, cap. 5: *Nihil prodest cognitio nisi et actio subsequatur;* et lib. ii, cap. 8, *intelligentia subsequi.* BUN.

Quæ facit Deus. Haec lectio est omnium fere mss. codicum et vet. edit. Rom. In editis, ut in 2 Reg. D rec., 1 Colb., 1 Clarom. est, fecit.

Quod an fieri possit. Ita emendavi ex mss. 2 Bonon. Regio-Put. et 10 aliis. At Cauc. et 5 alii non interserunt ante possit. Mss. 4 rec. et edit. 14, *Quod autem fieri non possit;* item edit. 4 expuncta negatione: quod male cum sequentibus cohæret.

Cujus notitia. Sic restitui ex mss. quamplurimis, inter quos sunt antiq. 2 Bon., Regio-Put., Jun. In 8 rec. et 18 editis est *notio.* Infra, cap. 9, post med. legitur *notitia Dei.*

Ideo Marcus Tullius. In 1 Tuscul. Quest. ex Apologia Socratis, sub finem apud Platonem.

Causam suam perorabat. Addidi suam ex omnibus mss. et 13 editis: deest in pluribus excusis.

Hominem arbitror. 1 Reg., rec. Cant. et 13 edit: interponunt autem. Cicero quidem.

Homines erant, qui. Ita emendavi ex maximo manuscriptorum numero, inter quos est Regio-Put. In 10 rec. et 5 edd. legitur errant.

Stoici naturam in duas partes dividunt: unam, quæ efficiat; alteram, quæ se ad faciendum tractabiles prebeat. In illa prima esse vim sentiendi; in hac, materiam; nec alterum sine altero posse. Quomodo potest idem esse quod tractat, et quod tractatur? Si quis dicat idem esse sigulum quod lumen, aut lumen idem esse quod sigillum, nonne aperte insanire videatur? At isti uno naturæ nomine duas res diversissimas comprehendunt, Deum et mundum, artificem et opus; dicuntque alterum sine altero nihil posse, tanquam natura sit Deus mundo permixtus. Nam interdum sic confundunt, ut sit Deus ipse mens mundi et mundus sit corpus Dei. Quasi vero simul esse coepérint mundus, et Deus; ac non ipse mundum fecerit: quod et ipsi fatentur alias, cum hominum causa prædicant esse fabricatum, et sine mundo esse, si velit, possit; siquidem Deus est divina et æterna mens a corpore soluta et libera. Cujus vim majestatemque quoniā intelligere non poterant, misquerunt

A *eum mundo, id est, opere suo. Unde est illud Virgilianum:*

Totamque infusa per artus
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Ubi est ergo illud, quod iidem ipsi aiunt, et factum esse divina providentia, et regi? Si enim fecit mundum, sicut ergo sine mundo. Si regit, non utique sicut mens corpus regit, sed tanquam dominus domum, navim gubernator, auriga currum. Nec tamen mixti sunt iis rebus, quas regunt. Nam si hæc omnia, quæ videmus, Dei membra sunt, jam insensibilis ab his constitutus Deus, quoniam membra sensu carent, et mortalibus, quoniam videmus membræ esse mortalia.

B *Possum enumerare, quoties repentinis quassatae motibus vel hiaverint terræ, vel desiderint in abruptum; quoties demersæ fluctibus, et urbes, et insulae abierint in profundum; frugiferos campos paludes inundayerint; flumina et stagna siccaverint; montes*

VARIORUM NOTÆ.

Stoici naturam. Apud Ciceronem in primo Academ. quæst. hand Naturæ divisionem non Stoicis, sed veteri Academie assignat, etc. Adde his, quod Arist. lib. II Phys. naturam duplē facit, materiam scilicet et formam, formam autem esse causam finalē. Macrobi. in Somnium Scip. I. 1, c. 2: Alii, inquit, mundum in duo diviserunt: quorum alterum facit, alterum patitur, etc. Quid quod Augustinus quoque lib. de Anima et ejus orig. ad Petrum presbyterum, II, cap. 3, duas etiam naturas agnoscit: creatorem unam, Deum scilicet; alteram, creaturam ex Deo. BETUL.

Unam, quæ efficiat, etc. Seneca epist. 61: Dicunt Stoici nostri duo esse in rerum natura, ex quibus omnia sicut causam et materiam. Materia jacet iners, res ad omnia parata, cessatura si nemo moveat. Causa autem, id est, ratio, materiam format, et quocumque vult, versat: ex illa varia opera producit. Et paulo post aliis verbis: Nempe universa ex materia et ex Deo constant. Deus ista temperat, quæ circumfusa rectorem sequuntur et ducunt. Potentius autem est quid facit, quod est Deus, quam materia patientis Dei.

GATAKERUS.

Nec alterum sine altero posse. Ita cum yet. edit. Rom. omnes mss. preter 2 Reg. rec. In 2 al. Reg. rec. nec alteram sine altera esse posse. Et Lactantius paulo inferius, dicuntque alterum sine altero nihil posse.

Mundo permixtus. Mss. 42, inter quos sunt antiqui. 1 Bonon. et Cauc. ferunt, mundo terminatus, sed circa censem, inquit Betulcius. Permixtus, vera lectio. Vide infra, misquerunt eam mundo.

Ut sit Deus ipse mens mundi. De hoc dictum est lib. I, cap. 5. Epiphanius hoc dogma inter Zenonos errores recenset libro III, tomo II. Memini me alibi ex Hermete retulisse Deum nec mentem, nec spiritum, nec lumen esse, sed causam ut illa sint. BETUL.

Et mundus sit corpus Dei. Plato in Timæo, τὸν ρόσμον ait ζῶν ἐμψυχον καὶ ἔννοιαν. Mundum autem Plato corpus Dei facit, non primi illius creatoris, sed futuri cuiusdam. Hinc fortassis Plinius quoque mundum numen credi par esse censuit. BETUL.

Ac non ipse mundum fecerit. Ipse, quod addidi ex omnibus mss. et quanplurimis editis, deest in nonnullis rec.

Hominum causa. Id verum est etiam apud Gentiles. Plinius in proemio libri XXXVI, ait, omnia hominis causa esse creata.

Siquidem Deus est divina et æterna mens a corpore soluta. Desideratur est in ms. I Bonon. antiqu. et 4

edd. rec., sed legunt, mens dicatur corpore soluta. Similis Dei definitio ex Socratis atque Platonis doctrina est apud Plut. in Placitis lib. I, cap. 4. Ceterum Stoicorum hoc dogma Laert. ad Chrysippum et Posidonum auctores refert. BETUL. — Vide etiam Ciceronem in fragmentis Consolationis, et libro I Tusculanar. quæst., cap. 5, idque ex Platone.

Virgilianum. Ex Virg. vi Aeneid., vs. 726, sup. cap. 5, et de Ira Dei, cap. 11.

Sicut mens corpus regit. Macrobi. lib. II, cap. 12, de Somnio Scipionis: Anima, inquit, qui verus homo est, ab omni conditione mortalitatis aliena est: adeo ut ad imitationem Dei mundum regentis, regat et ipsa corpus, dum a se animatur. Ideo physici mundum magnum hominem, et hominem brevem mundum esse dicunt, etc. BETUL.

Et mortalis. Recte. Vide supra mss. 11 et edd. 9 addunt est.

Membra esse mortalia. Macrobi. eodem loco, tam ex antiquorum philosophorum, quam ex Ciceronis doctrina monet, mundum quadam parte mortalem videri, ut animal exanimatum, vel ignis extinctus, vel siccatus humor. BETUL.

Hiaverint terræ. Vide Plinium lib. II, cap. 80, 92, 106.

D *Desiderint. Mss. 5 rec. et 45 excusi descenderint: 7 Reg., Jun., 2 Colb. habent deciderint; 1 Reg. cediderint. At desiderint est quanplurimorum mss. inter quos sunt antiquissimi 2 Bonon. Cauc. et edit. 2 vet. Rom. Eaque lectio est genuina, et Ciceroniana: desiderare enim est descendere. Cicer. I de Div. 97: Labes agri Privernat, cum ad infinitam altitudinem terra desidesset. Ibid. 78: Multa oppida corruerint, multis locis labes facta sit, terraque desiderint. Vide Plinium, lib. II, cap. 91.*

Frugiferos campos. Exemplum est mare Mortuum. Ovid. lib. xv:

Vidi ego quod fuerat quondam solidissima terra,
Esse fretum: vidi factas ex aquore terras
Et procul a pelago conchæ jacuere marinæ,
Et vetus inventa est in montibus anchora summis, etc.

Vide plura apud Philonem de Mundo, et apud Vadiani in Melam lib. I, in cap. de Numidia. BETUL.

Stagna siccaverint. Ita mss. et editi. Siccaverint. Sparcius: Tacentibus mss., inquit, mea utaq conjectura, docet melior se obtulerit, et rescribo: Sicca aruerint. Neutra enim significatione accipi, id est inauditum. Sed

etiam vel deciderint abrupti, vel planis fuerint adæ- A Deinde intulit:
 quati. Plurimas regiones, et multorum fundamenta montium latens et internus ignis absumit. Et hoc parum est, si membris suis non parcit Deus, nisi etiam homini liceat aliquid in Dei corpus: maria extruuntur; montes exciduntur, et ad eruendas opes interiora terræ viscera effodiuntur. Quid quod ne arari quidem sine laceratione divini corporis potest? ut jam scelerati et impii simus, qui Dei membra volemus. Pati- turne ergo vexari corpus suum Deus, et debilem se vel ipse facere, vel ab homine fieri sinit? nisi forte di- vinus ille sensus, qui mundo et omnibus mundi par- tibus permixtus est, primam terræ faciem reliquit, ac se in ima demersit, ne quid doloris de assidua la- ceratione sentiret. Quod si hoc vanum et absurdum est, tam igitur ipsi eguerunt, quam haec indigent sensu, qui non perspexerunt divinum quidem spiritum esse ubique diffusum, coque omnia contineri, non tamen ita, ut Deus ipse, qui est incorruptus, gravibus et corruptibilis elementis misceatur. Illud ergo rectius, quod a Platone (*in Timæo*) sumpserunt, a Deo factum esse mundum, et ejusdem providentia gubernari. Oportebat igitur et Platonem, et eos qui idei- senserunt, docere atque explicare, quæ causa, quæ ratio fuerit tanti operis fabricandi; quare hoc, aut cuius gratia fecerit.

At iüdeni Stoici, hominum, inquiunt, causa mun- dus effectus est. Audio. Sed Epicurus ignorat, ipsos homines quare, ant quis effecerit. Nam Lucretius, cum dicere mundum non esse a diis constitutum, sic ait (*lib. v de Natura rerum*):

Dicere porro hominum causa voluisse parare;
 Præclaram mundi naturam

VARIORUM NOTÆ.

cui ignotum est, activa verba passive sœpe usurpari? Hoc ipso verbo Apicius de Arte culinaria, lib. iv, c. 9: *Cum siccaverint superadsperges piper tritum.* Lib. ix, cap. 1: *In criticula assuntur locustæ: cum siccaverint, adjicies eis in criticula quoties siccaverint.* BUN.

Montes etiam. Plinius inter miracula referit, montes etiam concurrisse; quem vide, lib. ii, cap. 83.

Assumit. Ita fere omnes inss. in præsenii. Et recte. Plures enim ignes interni etiamnum supersunt in Italie montibus, Ætna et Vesuvio, in insula Lipara, etc. MSS. 1 Bonon. antiq., Tax., 1 Colb. absumpsit; quod tamen Heuinanno probatur.

Maria extruuntur. Exemplum est Tyrus. Plin. lib. v, cap. 19: *Tyrus, inquit, quondam insula præalto mari septingentis passibus divisa, nunc vero, Alexandri opugnantis operibus, continens.* De quo Curtius lib. iv copioso. BETUL.

Montes exciduntur. Videtur alludere ad Isthmum, quem quidam irrito labore (ut Proverb. habet) perforare sunt conati: vel ad Athion montem, de cuius latitudine ~~MD~~ passuum Xerxes abscidisse legitur apud Plinium cap. 10 lib. iv; Historia apud Herod. lib. vii.

BETUL.

Eruendas opes. Sic Ovidius de ferreo sæculo:

Effodiuntur opes, irritamenta malorum.

Sic Plinius in proœmio libri xxxiii: *Imus in viscera ejus, et in sede Manium opes quaerimus, tanquam parum benigna fertilique quaqua calcatur.*

Non tamen, ita ut Deus ipse. MSS. Jun. legunt nec pro non. Abest ita ab uno Bononiensi antiq., a 4 Colb. et 1 Clarom.; ita ut a Pen.

Desipere est. Quid enim immortalibus atque beatis Gratia nostra queat largiior emolumenti, Ut nostra quidquam causa gerere aggrediantur?

Et merito. Illi enim nullam rationem afferebant, cur humanum genus vel creatum, vel constitutum es- set a Deo. Nostrum hoc officium est, sacramentum mundi et hominis exponere, cuius illi expertes, sa- crarium veritatis nec attingere, nec videre potuerunt. ergo (ut paulo ante dicebam) cum assumpsissent id quod erat verum, id est, mundum a Deo factum, et hominum causa esse factum; tamen, quoniam eos in consequentibus ratio defecit, non potuerunt defendere id quod assumpserant. Denique Plato, ne Dei opus imbecillum et ruinosum faceret, in æternum dixit esse mansurum. Si hominum causa factus est, et ita factus est ut esset æternus, cur ergo ipsi quorum causa factus est, non sunt sempiterni? Si mortales, proprie quos factus est, ergo et ipse mortal is atque solubilis. Neque enim pluris est ipse, quam ii, quorum gratia factus est. Quod si ei ratio quadraret, intelligeret peritum esse, quia factus est; nec posse in æternum manere, nisi quod tangi non potest.

Qui autem negat hominum causa factum, hic nul- lam rationem tenet. Si enim dicit, ipsum fabricato- rem sua causa tanta haec opera esse molitum, cur ergo nos nati sumus? cur mundo ipso fruimur? Quid sibi vult humani generis cæterorumque animantium fictio? Cur aliena commoda intercipimus? Cur deni- que augemur, minuimur, interimus? Quid habet ra- Ctionis ipsa generatio? quid perpetua successio? Nimi- rum videri nos Deus voluit, et suis variis imaginibus tanquam sigilla confingere, quibus se oblectaret; et

NOTÆ.

Constitutum. In antiquis editionibus, institutum, quod Heuinanno probatur.

Sacramentum mundi et hominis. Sic infra cap. 5, ad initium, si sacramentum hominis omne cognovissent.

Mundum a Deo factum, et hominum causa esse fac- tum. Deest et in 1 Bon. antiq., scripti 9 rec. et 9 edit. habent, *mundum a Deo factum, et hominum causa esse factum.*

Si mortales. Pro si ii sunt mortales. Ita Heuman.

Ipse mortal is. Minuc. Fel. cap. 34: (*Plato*) cum ip- sum mundum perpetuum et insolubilem dicere esse fa- bricatum, addit tamen, ipsi artifici, Deo soli et solubi- lem et esse mortalem. BUN.

Ratio quadraret. Sic cap. 5, initio, non quadrare rationem; et in fine capituli 7, ratio non quadraret.

Sua causa. Lib. iii, cap. 47: *Omnia sua causa fa- cere sapientem.* Lib. v, cap. 47: *Virtutem... expeten- dam esse aiunt sua causa.* BUN.

Tanta haec opera. Elegantem hanc lectionem con- firmant Bonon., Isæus et ipse Lactantius lib. ii, cap. 8: *Qua molitione hoc tantum opus fecerit.* BUN.—*Tanta haec opera esse molitione.* MSS. 24 et 3 edit. in quibus- dam tantum: sed male.

Cæterorumque animantium. Ita Cicero lib. ii de Nat. Deor., cap. 53: *Quorum igitur causa quis dixerit ef- fectum esse mundum?* Eorum scilicet animantium quæ ratione utuntur. *Hi sunt dii et homines.* BUN.

Videri nos Deus voluit. Sic veteres editions. In ms. 1 Bonon. antiq. et 5 edit. est videre. In cæteris deest nos.

Sigilia. Id est, parva simulacra. Est enim homo, servata proportione, ad imaginem Dei creatus.

nihilominus tamen, si ita esset, curae haberet animantes, præcipueque hominem, cuius imperio cuncta subjecit. Qui autem dicunt semper fuisse mundum, omittit illud, quod esse ipse sine aliquo principio non potest, unde extricare se nequeunt; sed hoc dico: si mundus semper fuit, nullam potest habere rationem. Quid enim potuit in eo ratio moliri, quod nunquam sumpsit exordium? Nam prius quam fiat aliquid, aut struatur, opus est consilio, ut disponi possit quemadmodum fiat, nec incipi quidquam potest sine provisione rationis. Itaque omne opus ratio præcedit. Non habet ergo rationem, quod factum non est. Atqui mundus rationem habet, qua et constat, et regitur; ergo et factus est: si factus est, et resolvetur. Redundant ergo isti rationem, si possunt, cur aut factus in principio sit, aut postea resolvatur.

Quod quia docere non poterat Epicurus, sive Democritus, sua sponte natum esse dixit, seminibus inter se passim coeunitibus, quibus iterum resolutis, dissidium atque interitum secuturum. Corrupt ergo quod recte viderat, et totam rationem penitus ignorantia rationis evertit; redegitque mundum, et omnia quæ in eo geruntur, ad similitudinem ejusdem vanissimi somnii, siquidem rebus humanis ratio nulla subsistat. Cum vero mundum, omnesque partes ejus, ut videmus, mirabilis ratio gubernet; cum coeli temperatio, et æqualis in ipsa varietate cursus astrorum luminumque cœlestium, temporum constans ac mira descriptio, terrarum varia stœcunditas, plana camporum munimenta, et aggères montium, viriditas ubertasque silvarum, fontium saluberrima eruptio, fluminum opportuna inundatio, maris opulenta et copiosa interfusio, ventorum diversa et utilis aspiratio, cæteraque omnia ratione summa constent: quis tam cœcus est, ut existimet sine causa esse facta, in quibus mira dispositio providentissimæ rationis eluet?

VARIORUM NOTÆ.

Ipse. Sic Aldina editio; aliæ multæ ipsum.

Quod esse ipsum sine aliquo principio non potest. Subest his antiqua elegantia quam editores quoque corruerunt in Epitome cap. 67, ubi recte Pfafius ex ms. Taurin.: *Semper fuisse non potest quod et est et visu subjacet; ipsum enim esse sine aliquo initio non potest.* BUN.

Nullam potest habere rationem. Id est, ut recte Sparkius ex sequent., nulla in eo dispositio providentissime rationis eluceret. BUN.

Quid enim. Sic lego cum 2 vet. edit. Rom. et 2 rec. cunctisque mss. præter Cauc. in quo, ut in 9 editis, est *Qui enim;* 2 Colbert. *Quomodo.*

Seminibus. Id est, Atomis.

Dissidium. Ejeci *dissidium*, quod plurimos libros adhuc occupaverat, et restituui ex Lips. tert., Reimn., Ven. 1471, ultraque 78, *dissidium*. Reddidi quoque lib. iv, cap. 30, ubi plura; et ad lib. viii, cap. 6, in nota, corporis animæque *dissidium*. BUN.

Subsistat. Ms. 2 Claron. *subsistit*; Cant. *subst.*

Omnesque partes ejus, ut videmus, mirabilis ratio gubernet. Ita restitui ex 13 editis cunctisque mss. In Bonon. antiq. in quo ut deletur, legitur videamus quædammodum; in ed. Thys. et Gall. videmus quemadmodum.

Æqualis in ipsa varietate. Harmonia est æqualis varietas, quæ in siderum cursu maxime animadveritur; et hæc est Silva signorum cœlestium, quibus

A Si ergo sine causa nec est, nec fit omnino quidquam: si et providentia summi Dei ex dispositione rerum, et virtus ex magnitudine, et potestas ex gubernatione manifesta est: hebetes ergo et insani, qui providentiam non esse dixerunt. Non improbarem; si deos idcirco non esse dicerent, ut unum dicerent: cum autem ideo ut nullum, qui eos delirasse non putat, ipse delirat.

CAPUT IV.

Quod omnia in aliquem usum creata sunt, etiam quæ mala videntur: quare homo in tam fragili corpore ratione fruatur.

Sed de providentia satis in primo libro diximus. Quia et si est, ut appareat ex mirabilitate operum B suorum, necesse est etiam hominem, cæterasque animantes, eadem providentia creaverit. Videamus ergo, quæ ratio fuerit singendi generis humani; quoniam constat, id quod Stoici dicunt, hominum causa mundum esse fabricatum: quanquam in hoc ipso non mediocriter peccent, quod non hominis causa dicunt, sed hominum. Unius enim singularis appellatio totum comprehendit humanum genus. Sed hoc ideo, quia ignorant unum hominem a Deo esse formatum, putantque homines in omnibus terris et agris tanquam fungos esse generatos. At Hermes non ignoravit hominem, et a Deo, et ad Dei similitudinem sicutum. Sed redeo ad propositum. Nihil est (ut opinor) quod sit propter scipsum factum: sed quidquid omnino fit, ad usum aliquem fieri necesse est. Quis est enim vel tam ineptus, vel tam otiosus, ut aggrediatur aliquid facere frustra, ex quo nullam utilitatem, nullum commodum speret? Qui domum ædificat, non idcirco ædificat, ut tantummodo domus sit: sed ut in ea possit habitari. Qui navem fabricat, non ideo insumit operam, ut tantum navis appareat:

VARIORUM NOTÆ.

Gentiles cognitionem veri Dei habere potuerunt, ut habet Apostolus ad Roman. cap. 1, v. 20, et Plutarchus ipse libro i de Placitis Philosophorum, cap. 6.

Si et providentia. Sic lego cum omnibus prope mss. et excusis. Si repetitum facit illustriorem sensum. Deest et in 1 Bon. In 4 Colb., 1 Claron. et Brun est si et prudentia; male. Vide præced. et seqq. Sed de providentia satis in primo libro diximus.

Quia et si est. In 1 Bon. antiq. et 3 edd. legitur quia si est; in multis impressis, quæ.

Stoici. Apud Cicer. Lucull. Vide inf. cap. 7 et lib. de Ira Dei cap. 43.

Homines. Vide supra lib. ii, c. 21.

Tanquam fungos. Jam supra lib. vi, cap. 10, negavit homines sparsim natos esse, tanquam ex draconis Cadmœi denib[us].

At *Hermes.* In Pœnandro, non longe a principio. Adscribam Marsili translationem: *At pater omnium intellectus, vita et fulgor existens, hominem sibi similem creavit, atque ei tanquam filio suo congratulatus est. Pulcher enim erat, patrisque sui ferebat imaginem. Deus enim revera propria forma nimis rur delectatus, opera ejus omnia usui concessit humano.* IDEM.

Fictum. Sed redeo, etc. Mss. 8 rec. et 6 editi, factum.

Idcirco. Sic reposui ex 5 vet. editiis et mss. præter 6 rec., quibus est et ideo, ut in 10 vulgatis.

Insumit operam. Ms. Jun., Colb., edd. Ald. 1515, Paris. 1528, Gymnic. 1559, Assumit.

sed ut in ea navigetur. Item qui vas aliquod instituit ac format, non propterea id facit, ut tantum fecisse videatur: sed ut vas illud effectum capiat aliquid necessarium. Similiter cætera, quæcumque sunt, non utique in supervacuum, sed ad usus aliquos utiles laborantur.

Mundus igitur a Deo factus est, non utique propter ipsum mundum; neque enim aut calore solis, aut lumine, aut aspiratione ventorum, aut humore imbrum, aut alimonia frugum, cum sensu careat, indiget. Sed ne illud quidem dici potest, quod Deus propter seipsum fecerit mundum; quoniam potest esse sine mundo, sicut fuit antea, et iis omnibus quæ in eo sunt, quæcumque generantur, Deus ipse non utitur. Apparet ergo animantium causa mundum esse constructum; quoniam rebus iis, quibus constat, animantes fruuntur: quæ ut vivere, ut constare possint, omnia his necessaria temporibus certis subministrantur. Rursum cæteras animantes hominis causa esse fictas, ex eo clarum est, quod homini serviunt, et tutelæ ejus atque usibus datæ sunt; quoniam sive terrenæ sunt, sive aquatiles, non sentiunt mundi rationem, sicut homo. Respondendum est hoc loco philosophis, maximeque Ciceroni, qui ait: « Cur Deus omnia nostri causa cuni faceret, tantam vim naticum viperarumque fecerit? cur tam multa pestifera terra marique disperserit? » Ingens ad disputandum locus: sed ut in transcursu breviter stringendus est. Quoniam homo ex rebus diversis ac repugnantibus configuratus est, anima et corpore, id est, coelo at-

A que terra, tenui et comprehensibili, gaterno ac temporali, sensibili atque bruto, luce prædicto atque tenebroso: ipsa ratio ac necessitas exigebat, et bona homini proponi et mala; bona, quibus utatur, mala, quæ vitet et caveat.

Idcirco enim data est illi sapientia, ut cognita bonorum malorumque natura, et in appetendis bonis, et malis declinandis, vim suæ rationis exerceat. Nam ceteris animalibus quia sapientia non data est, et munita indumentis naturalibus, et armata sunt: homini autem pro his omnibus, quod erat præcipuum, rationem solam dedit. Itaque nudum formavit et intermem, ut eum sapientia et muniret, et teget. Munita et ornatum ejus non foris, sed intus, non in corpore, sed in corde constituit. Nisi ergo essent mala quæ caveret, quæ a bonis utilibusque distingueret, non esset ei sapientia necessaria. Sciat ergo Marcus Tullius, aut ideo homini datum esse rationem, ut et pisces caperet usus sui gratia, et natrices vipersaque vitaret salutis suæ causa: aut idcirco ei bona malaque proposita, quia sapientiam acceperat, cuius vis omnis in discernendis bonis malisque versatur. Magna igitur, et recta, et admirabilis est vis, et ratio, et potestas hominis, propter quem mundum ipsum, et universa quæcumque sunt, Deus fecit; tantumque honoris illi habuit, ut eum præficeret universis, quoniam solus poterat Dei opera mirari. Optime igitur Asclepiades noster de providentia summi Dei disserens, in eo libro quem scripsit ad C me: « Atque ideo, inquit, merito quis arbitretur,

VARIORUM NOTÆ.

Vas aliquod instituit. Ex Horatio, Amphora cœpit institui. FRANCIUS.

Calore solis aut lumine. Recte. At 7 vet. edit. aut lumine lumine. In 1 Bonov., 2 Reg., Ultr., Lips., A Colbert., ed. Florentina Juntarum legitur, calore solis aut lumine. Posterior lectio non inepta videtur iis, qui lucum et que ac solem calcificare corpora censem. Suidas in τελλυν; et psalm. cxx: Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. At Heumannus putat legendum esse, aut calore solis, aut lumine lnnæ.

Aut alimonia frugum. Sic infra, c. 5: Cuique generi alimoniæ administraret. Varro apud Nonium: Habent antepositam alimoniæ sedens alias alieno strati. Arnob., lib. iv: Et ex alieni uboris alimonia mos traditam retinuisse vitam. HERALD.

Sed ne illud quidem dici potest, quod Deus, etc. Immo hoc dici debere patet ex Proverb., c. xvi.

Possint. MSS. 8 totidemque vulgati, possent. Neling possint, ex ceteris mes. et editis. Vide seq. subministrantur.

Data sunt. Procul dubio legendum est datæ sunt. Maximeque Ciceroni, etc. Lib. Acad. quæst. 4. Augustinus respondet Manichæi ad eamdem objectionem, l. de Genesi, 1, c. 16. Lege præterea Basili., homil. 8 in Hexameron. Lactantius in Epitome hanc objectionem Theodoro Atheo tribuit. Quo consilio Deus dracones, pulices, etc. creaverit, docet Augustinus in cap. 1 Evangel. Joannis et in Psal. cxlviii. BETUL.

Tantum vim naticum viperarumque fecerit. Ciceroni in Lucull., et Lucretio, l. v, respondet Basilius, homil. 6, in Hexamer. : Nec vero est quod quisquam accusare parentem rerum debeat eam cursam, quod animalia quæ virus mittunt, perniciosa et inimica, vitæ

nostræ procreaverit; isto enim pacto pædagogum etiam accusare licebit, quod adolescentiæ facultatem et præclivitatem in officio contineat, plangue ac verberibus intemperiantem castiget, etc. Idem, homil. 5, non longe a principio. Augustinus, lib. de Hæres. contra Manich. 1, c. 16.

Viperarumque. Nemo ignorat vipersas dletas esse, quod vi pariant. Epiphanius Gnosticos huic animali consert. Præter Nicandrum, Plinius etiam de Viper., l. x, c. 62. BETUL.

Anima et corpore. Ita cum edit. Rom. 1470. MSS. omnes, præter 1 Reg., 1 Colb. qui cum editis habent anima.

Et munita. Heumann. detet et.

Rationem solam dedit. Itaque nudum. Ita cum editis omnes prope mss. 1 Reg. rec. et Golb. rationem dedit. Solam itaque nudum. Vide Anacreont., ode ii.

Tantumque honoris illi habuit. Sic et infra, c. 5, post initium, et tantum honoris homini habuit; 1 Bonon. antiqu. tribuit.

Præficeret universis. Juxta illud Psalm. Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum.

Asclepiades noster. Lactantii tempore Asclepiades quidam christianus floruit, qui ad Lactantium scripsit librum de Providentia Dei; Lactantius vicissim ad illum libros duos, ut referunt Hieronymus, Honorius Augustodunensis, et alii. Hic autem Asclepiades est profecto aliis ab Asclepiade Antiocheno episcopo et martyre, qui toto saculo anterior est Lactantio; quippe annum 222 non excessit. Vide Tillemontium Eccles. Hist., t. iii, p. 648 et 649, et t. vi, p. 750, col. 2. not. 5. De hoc Asclepiade vide S. Hieronym. de Scriptor. eccles., c. 38.

proximum sibi locum divinam providentiam dedit. A ei, qui poterat intelligere ordinationem suam. Nam sol iste est; quis eum videt ita, ut intelligat quia sol est, et quantum gratiae afferat cæteris institutis? hoc coelum est; quis id suspicit? terra hæc; quis eam colit? hoc pelagus; quis in eo navigat? hic ignis est; quis eo uitetur? » Institutus ergo summus Deus non propter se, quia nihilo indiget, sed propter hominem, qui his congruenter uteretur.

CAPUT V.

De hominis creatione, atque de dispositione mundi, et de summo bono.

Reddamus nunc rationem, quare hominem ipsum fecerit Deus. Quod si philosophi scissent, aut defensissent illa, quæ vera invenerant, aut in maximos errores non incidissent. Hæc enim summa, hic cardo rerum est. Quem qui non tenuerit, veritas illi omnis elabitur. Illoc est denique, quod efficiat illis non quadrare rationem: quæ illis si affluisset, si sacramentum hominis omne cognovissent, numquam disputationes eorum, et omnem philosophiam de transverso academia jugulasset. Sicut ergo mundum non propter se Deus fecit, quia commodis ejus non indiget, sed propter hominem, qui eo uitetur; ita ipsum hominem propter se. Quæ utilitas Deo in homine, inquit Epicurus, ut eum propter se ficeret? Scilicet, ut esset, qui opera ejus intelligeret, qui providentiam disponendi, rationem faciendi, virtutem consummandi et sensu admirari, et voce proloqui posset. Quorum omnium summa hæc est, ut Deum colat. Is enim colit, qui hæc intelligit: is artificem rerum omniam, is verum patrem suum debita vene-

B ratione prosequitur, qui virtutem majestatis ejus de suorum operum inventione, inceptione, perfectione metitur. Quod planius argumentum proferri potest, et mundum hominis, et hominem sui causa Deum fecisse, quam quod ex omnibus animantibus solus ita formatus est, ut oculi ejus ad celum directi, facies ad Deum spectans, vultus cum suo parente communis sit, ut videatur hominem Deus, quasi porrecta manu allevatum ex humo, ad contemplationem sui excitasse? « Quid ergo, inquit, Deo cultus hominis confert, beato, et nulla re indigent? vel si tantum honoris homini habuit, ut ipsius causa mundum fabricaret, ut instrueret eum sapientia; ut dominum viventium ficeret, eumque diligenter tamquam filium, cur mortalemque fragilemque constituit? cur omnibus malis, quem diligebat, objecit? cum oporteret et beatum esse hominem, tamquam conjunctum et proximum Deo, et perpetuum, sicut est ipse, ad quem colendum et contemplandum figuratus est. »

Quamquam hæc fere in prioribus libris sparsim docuimus: tamen quoniam proprie id materia nunc exigit, quia de vita beata disserere propositum est, explicanda sunt ista diligentius et plenius, ut dispositio Dei, et opus voluntasque noscatur. Cum posset semper spiritibus suis immortalibus innumerabiles animas procreare, sicut angelos genuit, quibus immortalitas sine ullo malorum periculo ac metu constat; exegitavit tamen inenarrabile opus, quemadmodum infinitam multitudinem crearet animalium, quas primo fragilibus et imbecillis corporibus illigatas constitueret inter bonum malumque medias, ut constantibus ex utrisque naturis virtutem proponeret; ne immortalitatem delicate assequerentur ac moliter: sed ad illud æternæ vitæ ineloquibile præmium

VARIORUM NOTÆ.

Poterat intelligere. Ita lego cum optimo et antiquissimo ms. Regio-Put. Sic et supra Lactant. solus poterat Dei opera mirari. In 1 Reg. rec. est, poterit; in 5 rec. et 11 editis potuerit; in exteriis potuit.

Quis in eo navigat? Ex quamplurimi mss. et editis restitui in eo, quid præcedentia et sequentia membra postulant. Dcest in 3 Reg. rec., 1 Colb., 1 Clarom. et 6 impressis.

Scissent. 5 Reg., Jun., 3 Colb., 2 Clarom., Em., Cant., et edit. 7 scissent; male.

Cardo rerum. Proverbium est, quo jam usus est Lactantius, lib. II, c. 9.

Hoc est denique, quod efficiat, illis non quadrare rationem. Vm phraseos cognoscas ex lib. III, c. 28: Quoniam ratio illis non quadrabat, per ignorantiam rerum tam varii, tam incerti fuerunt, sibique saepè contraria disserentes, ut quid sentirent, quid vellent satis statuere ac dijudicare non possis. Bux.

Omnem philosophiam. Omnes philosophorum haereses sua dogmata, quantumvis falsa, defendere voluerunt. Academici nihil certi affirmantes, reliquis omnibus repugnabant: id quod in hoc saltem negotio, sit in 4 Academ. quæst. apud Ciceronem eo loco, quem ipse Lactantius paulo superius citavit. BETUL.

Sui causa. Ita quamplurimi impressi cum mss. quibusdam: alii sua causa; et sic saepè loquitur Ciceron, sua causa, nostra causa, vestra causa.

Ad cælum directi. Mss. 6 rec. et quidam edd. erecti.

Ut videatur hominem. Mss. 4 et 3 edit. videaturque;

Latinus atque Heuman. censem delendum que.

Si tantum honoris homini habuit. Recte: supra c. 4 hujuscem libri circa finem, tantum honoris illi habuit; et lib. III, c. 4, in fine. Mss. Ein. si tanti honoris hominem habuit.

Spiritus suis. Id est spirationibus. Vid. lib. IV, c. 8: *Spiritus suos in angelos figuravit*, etc. Epitom., c. 42: *Angelos... de suis spiritibus figuravit*. Conf., I. VIII, c. 6, *ventorum spiritus*. Bux.

Cum posset semper spiritibus suis immortalibus. Vide debet Lactantius in ea fuisse sententia, quæ animas habet quasi tot particulas de Deo decerpitas, quod infra non obscure innuit, cum dicat, Deum Spiritum suum terreno corpore induisse. Porro infinitam animalium multitudinem, quam hic a Deo creari assert, illic gigni ait; que duo secum non coherent. In qua opinione quamquam Betuleius nihil videat, quod a fidei catholica sit alienum; notius tamen est, quam ut referri debeat, nonnullos e philosophis christianos facios platonicorum dogmata, non sine Ecclesiæ malo, fidei christiane admisenisse: qualia erant animalium præexistentia, et a divina essentia delibatio quedam, quas tamen non de Deo, sed a Deo esse saniores omnes consentiunt. SPARK. — Heuman. legit simul pro semper.

Infinitam multitudinem crearet animalium. Vide supra not. ad l. II Instiut., c. 41.

Constantibus. Subaudi hominibus.

Ineloquibile. Ita omnes scripti et editi, et iterum

summa cum difficultate ac magnis laboribus perver-
nirent. Ergo ut eas gravibus et vexabilibus mem-
bris indueret, quoniam consistere in medio inani non
poterant, ponderibus et gravitate corporis deor-
sum premente, sedem illis ac domicilium primo
condendum esse decrevit. Itaque ineffabili virtute ac
potentia praeclara mundi opera molitus est, suspen-
sis in altitudinem levibus elementis, et gravibus in
ima depressis; et coelestia firmavit, et terrena con-
stituit. Non est necesse nunc exequi singula, quo-
niam in secundo libro universa executi sumus.

Lumina igitur posuit in celo, quorum moderatio,
et claritas, et motus aplissime ad utilitates viventium
temperatus est. Terrae autem, quam sedem voluit
esse, fecunditatem varia gignendi ac proferendi de-
dit, ut ubertate frugum et herbarum virentium, pro
natura et usu cujusque generis, alimoniam adminis-
traret. Tum perfectis omnibus, quae ad conditionem
mundi pertinebant, hominem finxit ex ipsa terra,
quam illi a principio in habitaculum praeparavit; id
est spiritum suum terreno corpore induit et involvit,
ut et compactus ex rebus diversis ac repugnantibus,

VARIORUM NOTÆ.

cap. 11, Irenæi versio antiquiss., l. 1, c. 10, inenarrabiles et ineloquibles. BUN.—Aeternæ vitæ ineloquibile præmium. Sic auctor noster infra c. 11, initio, ineloquibles immortalitatis suæ fructus capit. Ineloquibilis, pro ineffabilis.

Et vexabilibus membris. Ita reposui ex omnibus mss. edit. 2 vet. Rom., Florent., Crat., Is., Cellar. In 12 excusis legitur nexilibus, quam vocem non esse latinam autum : in ed. Gymnic. nexilibus ; in ed. Paris. 1525; et Graph. exilibus, male. Vexabilia membra, sunt membra laboriosa, ut aiunt medici; vel apta ad vexandum, ut sunt crura, brachia, pedes et manus.

Consistere in medio inani non poterant. Leucippus et Democritus prima corpora in vacuo agitari credide-
runt, ut Aristoteles refert, l. II, de Cœlo; cum ta-
men nihil inane sive vacuum sit infra cætera. Vacui
quæstio est apud Aristotelem in IV Physic., cap. 6 et
sequentibus. Lege Philosophorum placita apud Plut.,
l. I, c. 18. BETUL.—Vide etiam Cartesium.

Præclara mundi opera molitus est. Sic cum omnibus editis cuncti fere miss. Ita et Lactantius supra, c. 3, hæc opera esse molitum; et infra c. 9, cum opera ejus præclara et miranda videamus. Mss. tamen 2 Reg. rec. sed bona not. 1 Colb. et Brun. habent, præclaram mundi operam; idemque alicubi (ni fallor) me legisse memini apud Ciceronem.

Suspensis in altitudinem. Siquidem juxta naturæ le-
ges omne leve sursum et omne grave deorsum. Hanc
dispositionem eleganter descripsit Ovidius his verbis :

Dissociata locis concordi pace ligavit :
Ignea connexi vis et sine pondere celi
Emicuit, supinique locum sibi legit in arce;
Proximus est aer illi levitatem, locoque :
Densior his tellus, elementaque grandia traxit,
Et pressa est gravitate sui. Circumfluius humor
Ultima possedit, solidumque coercuit orbem.

Quorum moderatio, et claritas, et motus... tempera-
tus est. Mss. 5 et 8 edd. rec., quorum moderationes, et
claritatis, et motus... temperavit : sed in 3 legitur, tem-
peratus est.

Fœcunditatem varia gignendi. Mss. 14 rec. et 5 edd.
varian; 1 Colb. fœcundam ubertatem varia gignendi.

Ut ubertate frugum. Jun. et 5 edd. ut ubertas.

Et herbarum virentium. Ita 5 editi, omnesque mss.

A bonum ac malum caperet; et sicut terra ipsa secunda
est ad fruges pariendas : ita corpus hominis, quod
assumptum est e terra, generandi copiam, faculta-
temque procreandæ sobolis accepit, ut quoniam fragili
materia formatus in æternum manere non poterat,
peracto temporalis vita spatio cederet, et illud, quod
fragile atque imbecillum gerebat, perpetua success-
sione renovaret. Cur igitur eum mortalem finxit et
fragilem, cum illius causa mundum ædificasset?
Primum, ut infinita vis animarum gigneretur, om-
nemque terram multitudine oppleret : deinde, ut pro-
poneret homini virtutem, id est, tolerantium malorum
ac laborum, per quam posset præmium immortalitatis
adipisci. Nam quia homo ex duabus rebus constat, corpore atque anima, quorum alterum terrenum
est, alterum cœleste, duæ vitæ homine attributæ sunt :
una temporalis, quæ corpori assignatur; altera semi-
piterna, quæ animæ subjacet. Illam nascendo accipi-
mus, hanc assequimur laborando ne immortalitas
homini (ut ante diximus) sine ulla difficultate consta-
ret. Illa terrena est, sicut corpus, et ideo finitur; hæc
vero cœlestis; sicut anima, et ideo terminum non

præter 5 et edit. 4 quibus est, viventium.

Cujusque generis. Ita reposui ex 10 editis et cunctis
mss. præter Cauc. in quo est cuique generi, ut in 9
impressis.

Alimoniam ministraret. Fasit., Gryph., Betul., Tom.,
Thys., Gall., Spark., Celf., administraret. De Opif.
cap. 6: Ut... alimentum lactis sætibus ministretur.
Epitom. cap. 72: Deus... victimi ministrabit. Admi-
nistrare noster hoc sensu non posuit. Alibi Lucret. II, 1149:

Quod satis est.... natura ministrat. BUN.

Et compactus. Homannus delendum putat et.

In æternum manere non poterat, etc. Neque hoc verum est. Si enim innocens persistisset, immortalis utique esset futurus: stipendia enim peccati, mors est. Quare concilium Carthaginense anno Domini 418 celebratum, can. 1, eos anathemate ferit, quicumque affirmaryerit Adamum, utcumque non peccassel, morituru tamē μη τῷ ἀλιτρῷ τὸν αὐτοπτας, οὐδὲ τῷ φύσιος ἀνέγερ.

Cur... mortalem finxit. Gall. et Spark. adsingunt Lactantio gravissimum errorem, quia dixerat non in æternum manere, et mortalem factum (Vid. sup. et de Ira, cap. 15): sed explicari debet ex lib. II, cap. 12, immortalis maneret; et de Opif. cap. 4, ubi fate-
tur, animal quod Deus fecerat sua sponte ad mortem transisse, et Epit. cap. 27. BUN.

Tolerantiam malorum ac laborum. Quæ hoc capite de perferendis ærumnis atque laboribus, et lib. VI, cap. 11, de misericordie operibus exercendis disserit, observanda sunt adversus Lutherum et sectatores, qui bona opera ad salutem necessaria negant. ISÆUS.—Mss. 1 Reg. et 1 Brun. habent ac dolorum; 4 scripti rec. et 6 edit. ac bonorum.

Duæ vitæ. In Ald., Crat., Gymn., Duæ vitæ, vitiouse. Lib. VII, c. 10: Duæ vitæ propositæ sunt homini, qua-
rum altera est animæ, altera corporis. BUN.

Illam nascendo accipimus. Sic Tertullianus adversus Marcionem ait: Vivere homini Deus præstiterat, facto in animam vivam: recte vero vivere demandarat, admonebito in legis obsequium. Mss. 6 rec. et 12 edd. habent accepimus.

Ne immortalitas homini. Ex omnibus mss. et multis
editis addidi homini.

habet. Illam primam nescientes accipimus; hanc secundam scientes; virtuti enim, non naturae datur, quia voluit nos Deus vitam nobis in vita comparare.

Idecirco hanc nobis presentem dedit, ut illam veram et perpetuam aut vitiis amittamus, aut virtute mereamur. In hac corporali non est summum bonum; quoniam sicut necessitate divina nobis data est, ita rursum divina necessitate solvetur. Ita quod finem habet, summum bonum non habet. In illa vero spirituali, quam per nos ipsi acquirimus, summum bonum continetur; quia nec malum potest habere, nec finem. Cui rei argumentum natura et ratio corporis praebet. Cætera namque animalia in humum vergunt, quia terrena sunt; nec capiunt immortalitatem, quæ de cœlo est. Homo autem rectus in cœlum speciat, quia proposita est illi immortalitas; nec tamen venit, nisi tribuatur homini a Deo. Nam nihil interesset inter justum et injustum, siquidem omnis homo natus immortalis fieret; ergo immortalitas non sequela naturæ, sed merces præmiumque virtutis est. Denique homo non statim quam natus est, rectus ingreditur: sed quadrupes prius, quia ratio corporis et bujus presentis vitæ communis est nobis cum mutis animalibus; post deinde confirmatis viribus erigitur, et lingua ejus in eloquium solvit, et mutum animal esse desinit. Quæ ratio docet, mortalem nasci hominem; postea vero immortalem fieri, cum cœperit ex Deo vivere, id est, justitiam sequi, quæ continetur in Dei cultu, cum excitaverit hominem Deus ad aspectum cœli ac sui. Quod tum sit, cum homo cœlesti lavacro purificatus, exponit infantiam cum omni labe vitæ prioris, et incremento divini vigoris accepto, sit homo perfectus ac plenus.

A Ergo quia virtutem proposuit homini Deus, licet anima et corpus consociata sint; tamen contraria sunt, et impugnant invicem. Animi bona, mala sunt corporis; id est, opum fuga, voluptatum interdictio, doloris mortisque contemptus. Item corporis bona, mala sunt animi; hoc est, cupiditas, et libido, quibus et opes appetuntur et suavitates variarum voluptatum, quibus enervatus animus extinguitur. Ideo necesse est, justum et sapientem in omnibus malis esse, quoniam malorum victrix est fortitudo; injustos autem in divitiis, in honore, in potestate. Hæc enim bona corporalia et terrena sunt. Illi autem terrenam vitam agunt, nec assequi immortalitatem queunt, quia se voluptatibus dediderunt, quæ sunt virtutis inimicæ. Itaque vita hæc temporalis illi æternæ debet esse subjecta, sicut corpus animæ. Quisquis ergo animæ vitam maluerit, vitam corporis contemnat necesse est; nec aliter erit ad summum poterit, nisi quæ sunt ima despicerit. Qui autem corporis vitam fuerit amplexus, et cupiditates suas in terram dejecerit, illam superiorem vitam consequi non potest. Sed qui mavult bene vivere in æternum, male vivet ad tempus, et afflicetur omnibus molestiis et laboribus, quandiu fuerit in terra, ut habeat divinum et cœleste solatium. Et qui maluerit bene vivere ad tempus, male vivet in æternum; damnabitur enim sententia Dei ad æternam poenam, quia cœlestibus bonis terrena preposuit. Propterea igitur coli se Deus expedit, et honorari ab homine tanquam pater, ut virtutem ac sapientiam teneat, quæ sola immortalitatem parit. **C** Nam quia nullus alias præter ipsum donare eam potest, quia solus possidet, pietatem hominis, qua Deum

VARIORUM NOTÆ.

Nescientes accipimus. Mss. 4 rec. et 14 edd. *accipi-*
mus.

In vita comparare. 1 Colbert. *in vitam;* 1 Lips. et Brun. *in hac vita.*

Aut virtute mereamur. Quamvis Deus ante nos posuerit ignem et aquam, et in nobis sit ad utrumque manum porrigerere: tamen non est proposita mors secunda, nisi ut eam vitemus; at auxilium dat Deus ut vitam secundam mereamur.

Divina necessitate. Ego interpretor, divina necessitate, id est, divina lege. Pari modo lib. II, c. 2: *quod functi... divinæ necessitatì morte concesserint.* De Ira c. 15: *Considereremus divinam necessitatem; nolo enim naturam dicere.* Chrysippus Deum, nuncupavit divinam necessitatem. **BUN.**

Solvetur. Sic reposui ex 7 vet. editis cunctisque mss. præter 1 Reg. rec. cui est solvitur, ut cæteris impressis.

Cui rei. Ita omnes prope mss. In Cauc. et 8 aliis rec. est *cujus rei,* ut in cunctis fere editis.